^a A' e A'' manca de castro ^b A' e A'' manca de eorum plana et bona voluntate concorditer ^c A' Attuni ^d A' e A'' manca de ipso castro ^e A' e A'' manca sua ^f A' ad faciendum et ordinandum et complendum ^g A' qui e in seguito Phylippo ^h A' segue et vice ⁱ A' e A'' manca Petri Leonis aggiunto in A' per errore dopo il successivo Blasium ^j A' e A'' manca attendere et ^k A'' manca et singulare

tum habere et tenere promiserunt¹ perpetuo et nullo modo^m contra venire aliqua occasione vel exceptioneⁿ | [su]b pena mille marcharum^o boni^p argenti^q et, pena soluta, facto firmo manente et sub obligatione suorum bonorum presentium | et [fu]turatorum, mobilium et immobilium^r et ita omnibus hominibus de parlamento presentibus^s et volentibus^t, dictus Albertus syndiciariam recepit. | Item dictus Albertus syndicus et actor in^u parlamento, presentibus^v, consentientibus et volentibus hominibus de Monte Granario^w et parabolam | dantibus, pro se et^x communi et singulari castri Montis Granarii eorumque heredibus stipulatione promisit domino Filippo Petri Leonis potestati Firmi, recipienti nomine^y ipsius^z communis Firmi eiusque successoribus tam pro communi quam pro singulari, omnia^{aa} secundum quod quilibet eorum | promisit et iuravit facere^{bb}, attendere et observare perpetuo et nullo modo^{cc} contra venire aliqua occasione seu exceptione^{dd} et omnia obsequia | civitati^{ee} facere sicut quilibet Firmanus civis fecerit secundum suum posse et equalitatem et sequimentum potestati^{ff} Firmi, qui pro t(em)pore fuerit, | iurare et hostem et parlamentum, dativam, fumantem^{gg}, coltam, pacem et guerram et omnia^{hh} ad voluntatem potestatis Firmiⁱⁱ et communis | Firmi per omnia facere secundum quod quilibet civis Firmi^{jj} faciet secundum sui equalitatem et posse^{kk} et regimen recipere ad voluntatem | potestatis Firmi qui pro t(em)pore fuerit et communis Firmi et per se nullum regimen facere sine requisitione communis Firmi | set liceat eis habere consules per quatuor menses per annum^{ll}, si fuerint concordēs, et non ultra. Renuntiantes^{mmm} omnesⁿⁿ in hoc facto omnibus | exceptionibus realibus et personalibus sibi^{oo} competentibus et competituris et omni legum et decretorum auxilio, supponendo se iurisdictioni civitatis Firmi perpetuo. Que omnia et singula^{pp} dictus Albertus, syndicus et actor nomine communis Montis Granarii | et singularis^{qq}, stipulatione promisit domino Filippo Petri Leonis potestati^{rr} Firmi, recipienti nomine^{ss} ipsius communis Firmi, attendere, observare et

¹ *A' e A''* promisit ^m *A' e A''* non ⁿ *A' e A''* manca aliqua occasione vel exceptione ^o *A' e A''* marcharum ^p *A''* manca boni ^q *A'* segue omnibus suis expensis ^r *A'* manca presentium et futurorum mobilium et immobilium; *A''* contractus in sua permaneat firmitate omnibus suis expensis et sub obligatione suorum bonorum ^s *A'* segue et consentientibus; *A''* consentientibus *al posto di* presentibus ^t *A'* segue et parabolam dantibus ^u *A'* segue ipso ^v *A''* manca presentibus ^w *A''* Montis Granarii ^x *A' e A''* segue pro ^y *A'* segue et vice ^z *A' e A''* manca ipsius ^{aa} *A' e A''* segue facere ^{bb} *A' e A''* manca facere *inserito prima* ^{cc} *A' e A''* non ^{dd} *A' e A''* manca aliqua occasione seu exceptione ^{ee} *A''* civitatis; *A'* segue Firmi ^{ff} *A''* potestatis ^{gg} *A''* fumantes ^{hh} *A' e A''* manca et omnia ⁱⁱ *A' e A''* segue qui pro tempore fuerit ^{jj} *A''* Firmanus ^{kk} *A' e A''* manca et posse ^{ll} *A''* singulis annis *inserito con segno di richiamo in calce al testo* ^{mmm} *A''* renuntians ⁿⁿ *A''* manca omnes ^{oo} *A''* manca sibi ^{pp} *A''* manca et singula ^{qq} *A' e A''* manca et singularis ^{rr} *A''* potestatis ^{ss} *A'* segue et vice

facere^{tt} | perpetuo et nullo modo aliqua occasione seu exceptione^{uu} contra venire sub pena mille marcharum boni^{vv} argenti in quolibet capitulo commissa et soluta^{ww} communi Firmi, contractus iste semper^{xx} in sua permaneat firmitate.

Tebaldus et Gentilis Filippi, Rainerius de Belmonte^{yy}, Blasius et Gabriel Petri Filippi, Matheus et Salinguerra Rugerii Salinguerre^{zz}, Gentilis Armanni, Rainaldus Episcopi, Iustinianus Tasselgardi, Iacobus et Petrus Marcellini, Rubanus, Recuperatus, Nicola Torlcelle, Iacobus Firmi, Benvenutus Aspri, Spata massarius communis Firmi^{aaa}, Cartonius, Iacobus Copparius^{bbb}, Iohannes Suini^{ccc} Firmani cives. | Atto Veclo^{ddd}, Bulgariscus^{eee}, Iohannes de Lusero^{fff}, Iohannes Bernardi, Venturola^{ggg}, Moricus et Petrus Ardoini de Sancto Iusto^{hhh}, Grillus et Martusⁱⁱⁱ | de civitate Firmana; Rainaldus Transmundi, Matheus Savarisii, Suppo Vacca, Iohannes frater eiusⁱⁱⁱ, Rainaldus Albrici, Petrus Bivilani, Masso Grimaldi de Monte Granario et alii multi de parlamento testes interfuere rogati^{kkk}.

Ego Cambius notarius a dicta communitate et singularitate^{lll} Montis Granarii et ab Alberto syndico et actore ipsius | communitatis et generalitatis constituto, hiis interfui rogatus scripsi et publicavi^{mmm}.

(ST)

II

1229 giugno 9, San Severino, *in pallatio prioris*

Il rettore della Marca Anconitana Enrico da Parignano ordina agli ambasciatori del comune di Montegrano Rainaldo di Trasmondo e Massio di Grimaldo di sottomettersi al podestà di Fermo entro il mercoledì successivo e al duca di Spoleto Rainaldo di restituire a Fermo diritti e possessi concessigli dai montegranaresi sine voluntate et licentia istius comunis Firmi.

^{tt} A' a A" manca et facere ^{uu} A' e A" et non al posto di et nullo modo aliqua occasione seu exceptione ^{vv} A' bonorum solidorum; A" manca boni ^{ww} A segue et pena mille marcharum boni argenti in quolibet capitulo commissa et soluta; A' omnibus suis expensis et pena soluta al posto di in quolibet capitulo commissa et soluta; A" semplicemente et pena soluta ^{xx} A" manca iste semper ^{yy} A' Belmontis ^{zz} A' manca Salinguerre; A" manca Rugerii Salinguerre ^{aaa} A' manca ^{bbb} A" Copparii ^{ccc} A' Suvini ^{ddd} A' Veclo ^{eee} A' segue de Sancto Iusto ^{fff} A' de Sero ^{ggg} A' e A" Ventura Bailivi ^{hhh} A' e A" manca de Sancto Iusto ⁱⁱⁱ A" Marto ⁱⁱⁱ A" manca eius; A' e A" segue Iacobus Rogerii ^{kkk} A' et alii plures testes interfuere rogati; A" semplicemente et alii plures ^{lll} A' hiis interfui et a dicta communitate et universitate; A" manca et singularitate ^{mmm} A' eius syndico et actore rogatus in parlamento scripsi et publicavi; A" eius syndico et actore rogatus his interfui, scripsi et publicavi

Originale [A], SASF-ASF, Pergamene, n. 1871. Copia autentica coeva del notaio Cambio [B], SASF-ASF, Pergamene, n. 1872.

L'autentica del notaio è la seguente: "Ego Cambius notarius, de mandato domini Stefani vicarii domini Anibaldi potestatis Firmi, ut repperii scriptum per manus Uberii notarii | domini Guidonis de Landriano quondam potestatis Firmi, hoc instrumentum exemplavi nichil addito vel diminuito quod sententiam mutet, | sub eiusdem anno Domini et eadem indictione, que superius scripta sunt. (ST)".

Nel verso di *A*, di mani coeve: "Co(mun)e Montegranate"; "Carta de Montegranate"; in quello di *B*, di mani coeve: "Carta Montis Granarii"; "Preceptum quod fecit Enricus de Parenniano hominibus Montis Granarii".

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incarnationis .MCCXXXVIII., die sabbati nono die mensis iunii, indictione secunda. | In pallatio^a prioris Sancti Sev<e>rini de castello Sancti Sev<e>rini colloquio^b coadunato de potestatibus et ambaxatoribus^c civitatum de | Marchia ac militibus ac consulis comunantium de Marchia, voluntate domini Henrici de Paregnano^d subdiaconi domini | pappe^e ac Apostolice Sedis legati. Presentibus domino Spino de Sorexina potestate Ancone et domino Rodolfo de Villa eius milite | et domino habbate de Farffa^f et Andrea Attonis Ugoni et Berardo Rainaldi ambaxatoribus castri de Monte Robiano et domino Carbone de | Petriollo^g et domino Obizone de Rodaldis potestate de Tollentino^h et de Sancto Sev<e>rino et Symone de Berardo potestate de Monteclaⁱ et | episcopo de Humana et episcopo de Osemo et pluribus aliis. Dominus Henricus de Padregniano, subdiaconus domini pappe ac apostolice Sedis legatus et rector de Marchia, statuit et precepit Rainaldo Trasmondi et Massio^j Grimaldi, ambaxatoribus co(mun)is castri de | Montegranate nomine et vice illius co(mun)is ibi presentibus, ut hinc die mercurii proxime per totam diem iverint seu ipsum comune de Montegranate | ire faciant pro co(mun)i et singularibus hominibus illius castri ad esistendum preceptis potestatis Firmi et co(mun)is illius civitatis et preceptum seu precepta | unum et plura, que eis pro ipso co(mun)i seu ipsi co(mun)i de Montegranate faciet dictus potestas seu co(mun)e Firmi adtendent et observabunt | et adtendere et observare debeant in personis et avere sine aliquo intellectu eis pro ipso domino Henrico seu pro potestate Firmi nomine | co(mun)is illius civitatis dato. Quia si ad ipsum terminum predicta non adtenderent quod dictus dominus Henricus, nomine et vice Romane | Ecclesie, nec aliquis pro eo sive pro ea aliquid impedimentum prestabit nec prestat ipsi potestati Firmi seu ipsi co(mun)i, si aliquam cavalcata^m seu aliquem exercitum supra castrum de Montegranate

^a B palatio ^b B colloquio ^c B ambaxiatoribus *qui e in seguito* ^d B Parangnano *qui e in seguito* ^e così A *qui e in seguito*; B pape ^f B abbate de Farfa ^g B Petriolo ^h B Tulentino ⁱ B Montecla ^j B Masso

seu super eius terretorium facere vellet vel ipsi castro et | personis et rebus ipsum co(mun)e Firmi aliquid da(m)pnum prestare vellet. Hoc quoniam dictus dominus Henricus cum consilio | et consideratione^k plurium sapientum novit ipsum castrum de Montegrarate ad ipsum co(mun)e Firmi pertinere et possessionem | dicti castri ipsi co(mun)i Firmi spectare, quamvis homines illius castri possessionem et tenutam per se ipsos illius castri dedilssent Rainaldo duci Spolitano sine voluntate et licentia istius co(mun)is Firmi nec alicuius pro ipso co(mun)i. Et inde | dictus dominus Henricus ipsam tenutam quam dictus dux habebat vel habere cogitabat casavit^l et | irritavit^m et nullius iuris esse pronuntiavit sed ad ipsum comune Firmi relaxavit.

(ST) Et ego Ubertus de Morbiis, civis Mediolanensis et scriba domini Guidonis de Landriano potestatis | Firmi et militis Mediolanensis et notarius, rogatus scripsiⁿ.

III

1267 luglio 3, Montegrano, *in palatio co(mmun)is*

I consigli generale e speciale del castello di Montegrano e il giudice del castello Gualtiero di Bonomo da Macerata costituiscono Biagio Dompnacti sindaco e procuratore per promettere al podestà di Fermo Lorenzo Tiepolo il salario di 300 libbre di volterrani dovutogli dal comune montegranaresc come compenso della podestaria.

Originale [A], SASF-ASF, Pergamene, n. 1874.

In calce al testo, di mano del notaio: "Facta fuit hec promissio (*segue sub espunto*) per syndicum die lune .IIII^a. iulii coram sapientibus".

Nel verso, di mano coeva: "Instrumentum syndicatus Montis Granarii super promissiones | faciendas domino Laurentio potestati Firmi [.....]".

Su Lorenzo Tiepolo, podestà di Fermo tra il febbraio 1266 e il luglio 1267, v. W. Hagemann, *Le lettere originali*, 99, nota 79.

Cf. M. Tabarrini, *Sommario, Appendice*, III, 22 e 35-36.

✱ In Dei nomine, amen. Anni Domini .MCCLXVII., indictione X, die .IIII. | lulio intrante, t(em)pore domini Clementis pape quarti. Congregato | consilio generali et spetiali et bonorum hominum et parium castri Montis Granarii | sono campane et voce preconis more solito in palatio co(mmun)is dicti castri, | in quo quidem consilio dominus Gualterius domini Bonihomi-

^k B consideratione

^l B cassavit

^m B irretavit

ⁿ B manca di completio

nis de Macerata | iudex predicti castri, una cum ipso consilio et ipsum consilium, nemine discordante, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt Blasium Do(m)pnacti absentem eorum | et dicti co(mmun)is syndicum, actorem, procuratorem et nuntium spetialem vel quocumque alio nomine melius censeripotest, ad promittendum nobili et egregio | viro domino Laurentio Teupolo, potestati civitatis Firmi, salarium .CCC. | librarum Vult(erranorum), quod homines et co(mmun)e Montis Granarii eidem dare et solvere tenelbantur occasione potestarie eidem domino Laurentio quondam promisse et ad | terminum recipiendum ab eodem de dicta quantitate ad sui arbitrii voluntatem | persolvenda et ad quietationem recipiendam de dicta quantitate et de dicta potestaria a predicto potestate et ad securitatem recipiendam ab eodem domino Laurentio | et syndico civitatis Firmane quod non offendi faciet co(mmun)e Montis Granarii nec homines eiusdem terre nec in personis nec in rebus; item quod homines Montis | Granarii non receptabunt forbanditos co(mmun)is Firmi et quod non offendent nec offendi | facient^a homines civitatis Firmi nec eius districtu et pacem eis reddent toto | eorum posse nec masnadam nec aliquos inimicos co(mmun)is Firmi in dicto castro recipient^b, que guerram vel lesionem faciant aliquam vel inferant hominibus | Firmi nec aliis de eius districtu in personis nec in rebus et si fuerint aliquos qui redderent vel reddere vellent ad offensam hominum civitatis Firmi vel eius | districtus, id bona fide proposita tubabunt et significabunt promissiones vel iuramenta | quam cito poterunt dicte potestarie et co(mmun)i et ad iurandum predicta observare in animabus hominum de Monte Granario bona fide sine fraude et ad obligandum | bona dicti co(mmun)is, promittentes quicquid per predictum syndicum factum fuerit in | predictis et quolibet predictorum ratum et firmum habere sub ypotheca bonorum | dicti co(mmun)is.

Actum in palatio ipsius co(mmun)is. Presentibus: Alberto Berardi, Iohanni Rubeo, domino | Gualterio Rainaldi, Rocçerio Alberti et Arducto Clarevallis testibus.

(ST) Ego Michael notarius hiis omnibus interfui et ut supra legitur | rogatus scripsi et publicavi.

IV

<1353> agosto 19, Villeneuve di Avignone

Il pontefice Innocenzo <VI> concede al legato della Sede Apostolica, cardinale Egidio, la facoltà di assolvere i ribelli chierici e laici dalle sanzioni di

^a con segno abbreviativo superfluo

^b con segno abbreviativo superfluo

scomunica, di dispensare i chierici dalla colpa per aver continuato ad amministrare i sacramenti, di prosciogliere dalle pene inflitte durante il pontificato di Clemente VI e di altri pontefici e di reintegrare nelle loro dignità, funzioni e diritti quanti li avessero perduti per essere incorsi nella scomunica.

Inserto [B] nel doc. V.

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio Egidio tituli Sancti Clementis presbitero cardinali, Apostolice Sedis legato, salutem et apostolicam | benedictionem. Cum te ad certas partes Italie in litteris tue legationis expressas commisso tibi in eis plene legationis officio destinemus, nos cupientes ut incolis earundem partium eo amplius te reddere valeas gratiosum quo maiori fueris per nos potestate munitus, discretioni tue q[uoscum]que rebelles et indevotos nostros et Ecclesie Romane clericos | vel laicos volentes ad obedientiam et devotionem nostram et ipsius Ecclesie pure, simpliciter et cum effectu redire ad huiusmodi nostram et ipsius Ecclesie obedientiam et devotionem, recipiendi ipsosque id humiliter et devote petentes, ab omnibus et singulis exco(mmun)icationum sententiis, postquam tamen eis, quibus propterea ad satisfactionem tenentur, satisfecerint | competenter absolvendi in forma Ecclesie consueta, iniunctis inde sibi salutari penitentia et aliis que de iure fuerint iniungenda, cum clericis ipsis super irregularitate, si quam huiusmodi sententiis et penis aut earum aliquibus vel aliqua ligati, celebrando divina vel inmiscendo se illis aut in susceptis ordinibus ministrando, non tamen | in contemptum clavium contraxerunt dispensandi, interdicta quoque ac penas quascumque alias, spirituales et temporales, ab homine vel ab iure, et spetialiter per processus per felicitis recordationis Clementem .VI. et quoscumque alios Romanos pontifices, predecessores nostros, aut eorum auctoritate factos et habitos, promulgatas et inflictas, | suspendendi, relaxandi et remittendi necnon ad dignitates et honores ecclesiasticos ac omnes et singulas inhabilitatis, irregularitatis et infamie ac alias quascumque notas et maculas abolendi et abstergendi ipsosque sic receptos habilitandi, habiles reddendi et in integrum ac ad successiones et quecumque possessiones, bona, iura, iurisdictiones, dignitates, privilegia, honores et status ecclesiasticos et mundanos restituendi, si et prout tibi videbitur expedire, etiam si ab huiusmodi exco(mmun)icationibus absolutis ac interdictorum et penarum huiusmodi suspensio, relaxatio et remissio ac notarum et macularum ipsarum abstersio et abolitio, abilitatio et restitutio essent Sedi Apostolice spetialiter | reservate, plenam concedimus tenore presentium potestatem. Dat(um) apud Villanovam Avinionensis diocesis, .XIII. kalendas septembris, pontificatus nostri anno primo.

V

1356 marzo 16, Ancona

Il cardinale Egidio, vescovo di Sabina, legato pontificio e vicario generale delle terre e provincie della Chiesa in Italia, accoglie la richiesta del comune di Montegranaro di sottomettersi alla Chiesa e di essere sciolto dall'interdetto e dalla scomunica inflitti per aver riconosciuto come signore Nicoluccio da Mogliano e per aver prestato aiuto a lui e a Gentile da Mogliano; ordina al vicario in spiritualibus del vescovo di Fermo di ricevere il giuramento di fedeltà da ogni singolo abitante del paese di ambo i sessi e di età superiore ai quattordici anni e di assolverli dalle sanzioni comminate.

Originale [A], ASM, Pergamene, n. 4.

Pergamena con abrasioni lungo le antiche piegature.

All'interno della plica, a sinistra: "L(egatus) Egidius"; nel verso della stessa, sulla destra il nome dello scrittore: "G. de Metis".

Nel verso la sigla: "R(egistrata)". Di mano coeva: "De Monte Granario". Segnature archivistiche: "IV" e "XXXV". Altre annotazioni evanite e alcune recenti.

Il documento contiene inserto l'atto edito al n. IV.

Egidius, miseracione divina episcopus Sabinensis, Apostolice Sedis legatus ac terrarum et provintiarum Romane Ecclesie in partibus Italie citra Regnum Sicilie consistentium vicarius generalis, dilecto in Christo . . vicario in spiritualibus venerabilis patris . . episcopi Firmani, salutem in Domino. Inter cetera | ex debito nobis iniuncte legationis offitii incumbencia insidet potissime cordi nostro ut terrarum infra eiusdem legationis nostre terminos consistentium et presertim p[.....] Romane Ecclesie subiectarum statui earumque incolarum et habitatorum ipsius Ecclesie subditorum, fidelium et devotorum [.....]arum saluti valeamus salubrius providere. Sane | dudum sanctissimus pater et dominus noster dominus Innocentius divina providentia papa .VI. nos tunc tituli Sancti Clementis presbiterum cardinalem, ad Lombardie et Tuscie ac non[nullas ali]as partes et provintias in litteris suis nobis super nostra legatione concessis expressas, commisso nobis plene legationis offitio in eisdem, pro urgentibus et arduis Ecclesie | Romane negotiis destinans ac cupiens ut incolis partium earumdem eo efficacius valeremus nos reddere gratiosos quo maiori esse[mus] per eum potestate muniti, nobis concessit suas apostolicas licteras in hec verba...^a Post quarum quidem litterarum apostolicarum concessionem et receptionem, dilectus in Christo Massuctius Symonis de Montegranario, syndicus et procurator dilectorum in Domino . . com-

^a segue, inserto, il doc. n. IV.

munis, universitatis et populi ac singularum personarum terre Montisgranarii predictae provinciae Marchiae Anconitane pertinentis ad Romanam Ecclesiam pleno iure, habens ad infrascripta omnia et singula sufficiens et speciale mandatum, in nostra presentia constitutus, flexis genibus, cum cordis contritione ac humiliter et devote confessus fuit, | dixit, proposuit et publice recognovit nomine communis, universitatis et singularum personarum predictarum quod prefata commune, universitas et singulares persone terre predictae prefatum sanctissimum patrem et dominum nostrum dominum Innocentium papam .VI. suosque predecessores et Romanam Ecclesiam matrem suam atque nos aliosque ipsius | Ecclesiae officiales, homines, subditos et fideles multipliciter offenderunt et contra eisdem dominum nostrum et Ecclesiam atque nos notabiliter errarunt, peccarunt et etiam delinquerunt in suorum corporum et animarum periculum ac eorumdem domini nostri pape et Ecclesiae fidelium non modicum detrimentum, ex eo maxime quod predicti commune et universitas terre Montisgranarii predictae contra fidelitatis debitum quo astricti tenebantur sicuti et tenentur Ecclesiae memoratae, se ab ipsius obedientia et reverentia contumaciter subtraxerunt et eidem Ecclesiae rebellaverunt ac diu contra prefatam Ecclesiam eiusque officiales et terras in rebellionem huiusmodi permanserunt, confederationes | et ligas cum ipsius Ecclesiae hostibus et inimicis ac eidem rebellibus contra eandem Romanam Ecclesiam suosque terras, subditos et fideles facere dolose et temere presumpserunt et specialiter cum perditionis filio Gentile de Molliano et cum dilecto in Domino Nicolutio de Molliano tempore quo ipse Nicolotius in rebellionem contra prefatam Ecclesiam existebat ipsumque Nicolotium, licet terram predictam sciret ad prefatam Romanam Ecclesiam et dominum nostrum papam solos et in solidum et non ad aliquem alium pleno iure pertinere, in suum et dictae terre dominum, gubernatorem et defensorem temere assumpserunt ac ipsorum Gentilis et Nicolotii ac aliorum rebellium Ecclesiae memoratae gentes, fautores, | complices et sequaces receperunt eisque dederunt auxilium, consilium vel favorem tam in ipsius Ecclesiae terras occupando, quam incolis et habitatoribus ipsarum terrarum eiusdem Ecclesiae subditis et fidelibus oppressiones et molestias inferendo, incendia, disrobationes, incestus, furta et homicidia ac quamplurima alia enormia perpetrando, iniuriam, dedecus, vituperium et contemptum Ecclesiae memoratae, et quod propter huiusmodi eorum demerita et delicta ipso facto penas et sententias iuris constitutionum apostolicarum et maxime felicis recordationis dominorum Iohannis .XXII^{di}., Benedicti .XII^{mi}., Clementis .VI^{di}. ac supradicti domini nostri domini Innocentii .VI^{di}., summorum pontificum ac nostrorum | processuum et aliorum prefatae Ecclesiae officialium incurrent. Nunc autem eorum recognoscentes errores, omisso devio quo ad interitum ducebantur, ad [.....] unitatem supradictae Romanae Ecclesiae redire totis desideriis affectantes, eorum procurator et syndicus antedictus fidelitatem, obedientiam, reverentiam et subiectionem | ac cetera omnia debita Ecclesiae memoratae in predicta terra de iure, consuetudine, pri-

vilegio seu alio quovismodo nobis, recipientibus vice et nomine dicti domini nostri pape et successorum suorum canonice intrantium ac Romane Ecclesie prelibate, quo supra nomine, recognovit et nichilominus iura cetera promisit et in animas ipsorum et cuiuslibet eorumdem | ad sancta Dei evangelia eius manu dextra sacris scripturis corporaliter tactis, iuravit quod prefati commune et universitas ac singulares persone terre Montisgranarii predictae et eorum quilibet perpetuo erunt fideles, obedientes et devoti beato Petro, apostolorum principi, prefato domino nostro pape suisque successoribus canonice intrantibus | et Romane Ecclesie ac ipsius legatis ceterisque officialibus eorumdem, nobis de premissis per predictos commune, populum et universitatem ac singulares personas terre predictae illatis, commissis et perpetratis iniuriis, rebellionibus et offensis ceterisque excessibus antedictis, veniam et gratiam ac misericordiam humiliter postulans | atque petens, nobis instantissime et devote, quo supra nomine, supplicavit ut interdictum in prefata terra, premissorum aut alicuius eorum occasione, per quoscunque summos pontifices aut legatos et quorumcunque apostolicorum processuum auctoritate ac per quoscunque alios quovismodo licentia seu auctoritate appositum totaliter tollere, relaxare | et remove ipsisque nichilominus communi et universitati ac singularibus personis predictis super premissis et eorum singulis de oportuno remedio providere de speciali gratia misericorditer dignemur. Nos igitur, ipsorum fidelitatem et devotionem quam erga sanctam Romanam Ecclesiam et dominum nostrum papam atque nos habere videntur diligentius attendentes, et quod salvator noster dominus Iesus Christus non querit mortem peccatorum sed ut convertantur et vivant, et quod prefata Ecclesia vere redeuntibus ac veniam, gratiam et misericordiam humiliter postulantis gremium claudere minime consuevit cupientesque ipsarum animarum saluti quanto salubrius possimus providere ac volentes pii patris more cum eisdem ultra quam meruerint misericorditer agere in hac parte, auctoritate apostolica qua in hac parte fungimur interdictum in terra predicta occasione premissorum aut alicuius eorum per quoscunque et cuiuscunque auctoritate licentia vel mandato appositum quovismodo, etiam si eiusdem relaxatio | fuerit Sedi Apostolice specialiter reservata, tenore presentium totaliter amovemus, tollimus et etiam relaxamus necnon discretioni tue eadem auctoritate committimus et mandamus quatinus, adhibitis tibi duobus notariis publicis et ab omnibus et singulis personis dicte terre iuramento ad sancta Dei evangelia recepto iuxta formam | inferius annotatam ac de stando et parendo mandatis Ecclesie et domini nostri pape atque nostris ac subeundo et adimplendo omnem penam et penitentiam, penas et penitentias, quas dominus noster papa nel nos ipsis et eorum cuilibet pro premissis et quolibet premissorum iniungendas duxerit vel duxerimus seu etiam imponendas, quarum iniunctionem et impositionem | prefato domino pape et nobis specialiter reservamus, ipsas omnes et singulas personas dicte terre utriusque sexus maiores quatuordecim annis ab huiusmodi exco(mmun)icationum sententiis tam a iure quam ab homine quacun-

que auctoritate vel mandato promulgatis, quas premissorum occasione, ut premittitur, incurrerunt et a quibus petierint | humiliter se absolvi, etiam si earum absolutio fuerit Sedi Apostolice spetialiter reservata, hac vice absolvas iuxta formam Ecclesie consuetam ita tamen quod, si in premissis aut aliquo premissorum ipse vel earum alique deliquerunt aut contra dominium temporale vel spirituale Ecclesie et domini nostri pape predictorum fecerint vel venerint quovismodo seu penam | et penitentiam, penas et penitencias, quam vel quas dominus noster papa vel nos ipsis et eorum cuilibet pro premissis et quolibet premissorum imponendam seu imponendas aut iniungendam duxerit vel duxerimus seu etiam iniungendas, non adimpleverint cum effectu, terra predicta huiusmodi interdicto ecclesiastico subiaceat et in illud | ac ipsi incole et habitatores predicti in eosdem processus, penas et sententias, quibus prius ligati erant reincidant ipso facto; de qua quidem iuramenti receptione per supradictos notarios confici facias publica instrumenta que infra unius mensis spatium a die receptionis eiusdem computandum nobis mittere absque aliqua dilalilone procures. Forma vero iuramenti quod per unamquamque singularem personam dicte terre prestari volumus talis est: "Ego . . incola et habitator terre Montisgranarii, Firmane diocesis, provintie Marchie Anconitane, subiectus et peculiaris sancte Romane Ecclesie, iuro ad hec sancta Dei evangelia corporaliter manibus | per me tacta, quod ab hac hora in antea sum et ero perpetuo fidelis, obediens et devotus beato Petro apostolorum principi sancteque Romane Ecclesie sanctissimo in Christo patri et domino nostro domino Innocentio pape .VI. eiusque successoribus canonicis intransitibus. Item quod non ero verbo, facto vel opere in consilio seu auxilio quod dictus Romanus pontifex | vel successores sui seu eiusdem Sedis legati vel alii officiales Ecclesie vitam perdant aut membrum vel capiantur mala captione. Item quod consilium quod michi per se vel eorum litteras aut nuntios manifestaverint in eorum vel alicuius ipsorum dampnum vel preiudicium, scienter nulli pandam. Item quod si aliquid scivero tractari vel | fieri contra ipsos, illud impediam posse meo et, si impedire non potero, hoc eis vel eorum alteri aut cuicumque alii per quem credam posse citius ad ipsorum vel alt[erius] pervenire, per nuntios aut per litteras significabo. Item quod nunquam ero verbo, facto et opere vel consilio [contra] dictam Romanam Ecclesiam nec contra dominum nostrum summum pontificem qui nunc est et pro tempore fuerit nec contra eorum dominium spirituale vel temporale sed semper eis ero adiutor ad defendendum et [po]nendum in suis dominio et honore, dictam Romanam Ecclesiam summumque pontificem et officiales suos, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, contra omnes homines iuxta | posse meum. Item quod nunquam ero facto, verbo, opere vel consilio vel consensu quod aliquis imperator, rex, princeps, dux, marchio, baro seu quisvis alius nobilis, notabilis, potentatus, universitas, communitas cuiuscunque terre eligatur, nominetur, assumatur in dominium, rectorem, gubernatorem, potestatem, capitaneum seu defensorem | aut quovis alio quesito colore vel

nomine ad regimen seu offitium quodcunque in dicta terra sine Apostolice Sedis licentia spetiali et constitutiones papales loquentes de hac materia et maxime felicis recordationis dominorum Iohannis .XXII^{di}., Benedicti .XII^{mi}., Clementis .VI^{ti}., et dicti domini Innocentii .VI^{ti}. summorum pontificum pro posse totaliter observabo. Item | quod huiusmodi nominatis, electis seu assumptis ad regimen seu offitium quodcunque in dicta terra sine Apostolice Sedis licentia spetiali auxilium, consilium vel favorem publice vel secrete cuiuscunque status, dignitatis, preeminentie, gradus aut conditionis extiterint, nunquam prestabo sed pro viribus, in quantum potero, repugnabo et omni modo, via | et forma, quibus melius potero, obviabo sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia”. Da(tum) Ancone, .XVII. kalendas aprilis, pontificatus dicti domini Innocentii pape .VI. anno quarto.

(SD)

VI

1401 novembre 1, Sant'Elpidio a Mare

Il consiglio generale e i priori di Sant'Elpidio a Mare costituiscono procuratori del comune Antonio di Pucciarello e Vagnozzo di Nicoluccio per risolvere la vertenza con Montegranaro a proposito dei confini dei rispettivi territori.

Originale [A], ASM, Pergamene, n. 7.

Nel verso due segnature archivistiche: “VII”; “13°”. Altre annotazioni recenti.

In nomine Domini, amen. Anno Domini mill(esi)mo .CCCC^o. primo, indictione .VIII., tempore sanctissimi in Christo | patris et domini domini Bonifatii divina providentia pape noni, die primo mensis nove(m)bris. | In publico et generali consilio co(mmun)is, populi et hominum terre Sancti Elpidii ad Mare | convocato, congregato et coadunato in sala magna palatii dicti co(mmun)is, positi in dicta | terra et contrata Sancti Elpidii, iuxta plateam Sancti Elpidii ex parte ante, iuxta domum | Guillelmuctii Ebrei, stratas publicas et alios fines, in numero suffitienti, more solito, mandato | honorabilium virorum domini Andree Pauli, Burgaructii Cicchi, Vangnarelli Clerici et | Bovarelli Cole priorum co(mmun)is, populi et hominum dicte terre Sancti Elpidii, ad sonum | campane vocemque preconis, sono tube premissis, ut moris est, prefati priores | cum presentia, consensu, voluntate et deliberatione prefati presentis consilii et ipsum consilium | cum presentia, consensu, voluntate et deliberatione dictorum priorum et omnes et singuli | priores prefati et consilium totum autorizantes ad invicem, unanimiter | et concordi-

ter, ipsorum nemine discordante, omni modo, via, iure, causa et forma quibus | melius poterunt, non revocando alios ipsorum et dicti co(mmun)is syndicos et procuratores | set ipsos confirmando et gesta per eos fecerunt, creaverunt, constituerunt et ordinaverunt ipsorum et dicti co(mmun)is et hominum ipsius terre^a predictae veros syndicos et legitimos procuratores, | actores, factores et certos nu(m)ptios speciales vel si quo alio nomine melius, | utilius et validius de iure dici et censi potest et debet, viros prudentes | Anthonium Pucciarelli et Vagnoctium Nicoluctii de dicta terra Sancti Elpidii, | absentes tamquam presentes, et quemlibet ipsorum in solidum ita quod occupantis conditio non sit melior et quod per unum ipsorum inceptum fuerit per alium possit prosequi et fini in causa, lite et questione, quam habet et habere intendit cum co(mmun)e, universitate et hominibus terre Montisgranarii et generaliter et specialiter cum qualibet alia persona | ecclesiastica vel seculari, co(mmun)i, collegio vel universitate aut congregatione in curia | generali Anconitane Marchie et in qualibet alia curia ecclesiastica vel seculari et colram quocunque alio iudice ordinario, legato vel subdelegato ad agendum, | petendum, accusandum et defendendum civiliter et criminaliter, ad libellum dandum, | petendum et recipiendum, litem contestandam et de calupnia iurandum et de veritate | dicendum in anima constituentis testes, instrumenta et iura inducendum et producendum, productionem iurium adversae partis videndum, copiam petendum et recipiendum, terminos | et dilationes petendum et dandum, fatiendum, excipiendum, replicandum et triplicandum, obliciendum, probandum et reprobandum in causa seu causis concludendum, positionibus adversae | partis respondendum, confitendum vel negandum, iudices eligendum, suspectos recusandum, ad allegandum et allegare fatiendum, ad sententiam audiendum, acceptandum et contra | dicendum, ad appellandum et prosequendum semel vel pluries quotiens opus fuerit | vel necesse ac ad substituendum unum vel plures loco ipsorum; item specialiter ad dividendum, terminandum et diffiniendum confines territorii^b et districtus dictarum | terrarum Sancti Elpidii et Montisgranarii ita quod ipsas^c confines clare et lucide | appareant diffiniti et terminati et generaliter et specialiter ad omnia alia et | singula faciendum, gerendum^d et exercendum que in predictis circa predicta et quolibet predictorum necessaria fuerint, utilia vel oportuna et que ipsimet constituentes facere, gerere et exercere possent, etiam si mandatum exigieret speciale et | personaliter interessent et que ordo, iura et merita earum exigunt et requirunt, dantes et concedentes ipsis syndicis et procuratoribus et cuilibet ipsorum et substituendo vel | substituendo ab eis vel ab aliquo ipsorum in predictis et quolibet predictorum plenum, | liberum, generale et speciale mandatum cum plena, libera, generali et | speciali administratione, ratum, gratum et firmum habere et tenere;

^a terre *inserito nell'interlinea*^b così A^c così A^d così A *qui e oltre*

promittentes quicquid et totum per ipsos dictos syndicos et procuratores aut alterum | ipsorum vel substituendum ab aliquo ipsorum in premissis aut aliquo premissorum | actum, factum, gestum, operatum et ordinatum fuerit sub pena et obligatione omnium | suorum bonorum. Insuper volentes ipsos procuratores et syndicos et quemlibet ipsorum et substitulendos ab ipsis aut ab altero ipsorum relevare ab omni onere satisfactionis, promiserunt | et convenerunt mihi notario infrascripto tanquam publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine dictorum | syndicorum et procuratorum et substituendorum, ut supra, et quorum interest vel interesse potest, de iudicio | Sisti et iudicatu solvendum fideiubentes pro ipsis ipsorumque quolibet in omnem causum | et eventum quibus clausula predicta postulat et requirit sub pena et obligatione | premissis.

Actum in dicta terra Sancti Elpidii, in sala magna dicti palatii supra positi et confinlati. Presentibus: Antonio Colucti Savie de dicta terra Sancti Elpidii, Santo Nicole | de Amandula, Anthonello Agustini de Montegranario et Iacobo Cicchi^e de | Monte Sancti Petri testibus ad predicta vocatis, habitis et rogatis.

Ego Matheus Philippi de Monte Sancte Marie in Lapide, publicus ab imperiali autoritate | notarius et nunc notarius reformationum et cancellarius co(mmun)is, populi et hominum dicte terre | Sancti Elpidii ad Mare, dum agierentur predicta interfui et ea rogatus scribere, | scripsi et publicavi signumque meum apposui consuetum.

(ST)

VII

1<4>37 agosto 21, Montegiorgio, in contrada *Cafagnani*

Giovanni di Pietro de Nobilibus da Massa Fermana, preposto della chiesa dei Santi Giovanni e Benedetto di Montegiorgio e commendatario della chiesa di Sant'Arcangelo, dichiara di aver ricevuto da Antoniuccio di Nicolò da Montegranaro, che agisce per i locatari e gli enfiteuti dell'abbazia farfense, la somma di dieci denari anconitani a titolo di canone per il corrente anno a favore di Giovanni Orsini abate del monastero di Farfa.

Originale [A], ASM, Pergamene, n. 19, rogito 3.

Nel verso segnatura archivistica: "XIX" e annotazioni recenti.

Nella pergamena sono redatti anche altri due rogiti relativi alla soluzione del censo allo stesso Giovanni nell'anno 1436.

^e segue de espunto

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo <.CCCC>XXXVII., indictione .XV^{ta}., t(em)pore sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii | divina providentia pape quarti et die .XXI. mensis augusti. Actum in terra Montis Sancte Marie in Georgio, in contrata Cafagnani, videlicet ante ecclesiam | Sancti Arcagnili, posita ab uno latere iuxta domum Francisci ser Lodovici et alios fines. Presentibus: do(m)pno Ciccho Nicole de Montedenovem | altaris in dicta ecclesia, Mactheo Philippi Damiani et Iohanne Pauli Perne, omnibus de dicta terra testibus habitis et vocatis. Venerabilis | et nobilis vir frater Iohannes ser Petri de Nobilibus de Massa, prepositus ecclesie Sancti Iohannis et Benedicti necnon commendatarius ecclesie | Sancti Arcagnili de Monte predicto, reverendi in Christo patris et domini domini Iohannis de Ursinis abbatis venerabilis monasterii Sancte Marie Farfensis | in spiritualibus in Marchia Anconitana et Presidatu Farfensi vicarius generalis, in presentia supradictorum testium et mey notarii | infrascripti, fuit contentus et confessus et in veritate manualiter habuit et recepit per manus Antonutii Nicolay de Montegrinario, | solventis vice et nomine Egidii Vannutii, Antonii Lipparelli, Dominici Thome, Antonutii Antonii Sanctis, Ludovici | Dominici, Nicole Phylippi, Girutii Nicolutii et Iacobi Poveromi de dicta terra Montisgranarii pro eis et quolibet ipsorum | locatariorum et emphiteotorum terrarum, possexionum et iurium certorum bonorum pertinentium et spectantium ad abbatiam sive | monasterium Sancte Marie Farfensis. Que bona posita sunt in territorio supradicte terre Montisgranarii infra hos confines, | videlicet a flumine Clentis citra usque ad flumen Gremonis et a terra olim Andree Thome de dicto loco et Capotii Raynaldi | Berterami de Sancto Iusto; que terre posite sunt iuxta molendinum Sancti Iusti usque ad pantanectum quod fuit olim | Bernardorum de Sancto Elopidio seu qui vocantur Li Bernardi et iuxta quosunque confines, si quis sunt vel habent | veriores, videlicet Anconitanos decem denarios pro censu dicti instantis anni dictarum possexionum et terrarum ut supra | emphiteotarum supradictis locatariis debito et convento supradicte abbacie et monasterio singulis annis in festo Assuptionis beate Marie virginis de mense augusti vel infra eius octavam, prout in instrumento dicte locationis continetur. | De qua quidem quantitate decem Anconitanorum et censu predicto prefatus dominus vicarius eundem Anthoniutum, presentem | et recipientem vice et nomine dictorum locatariorum et cuiuslibet eorum, absolvit, quietavit et liberavit cum pacto | de ulterius non petendo nec agendo contra ipsos aliqua ratione vice et nomine prefati domini abbatis Farfensis, sed | omni t(em)pore dictam quietationem ratam, gratam et firmam habere et tenere sub obligatione omnium bonorum dicte abbacie | sive monasterii Farfensis.

Et ego Petrus Antonii Nicolutii Pasqualis de terra Montis Sancte Marie in Georgio, publicus | imperiali autoritate notarius, omnibus predictis et singulis presens interfui, rogatus scribere eaque | de mandato prefati domini vicarii scripsi et publicavi, signum et nomen meum apposui consuetum.

(ST)